39. *Stephanus rex jurat in eo decreta sese servaturum.* — Ricardus prior Hagustaldensis in Hist. de Gestis regis Stephani pag. 314, juramentum a Stephano rege factum, quod Baronius mu-

tilatum ex Malmesburiensi citato refert, exhibet eum nominibus praetatorum multorum qui eidem Concilio interfuerunt, et illud emissum non Londonii, sed « apud Oxenfort anno sc. ab Incarn. Dom. mccccvi, sed regni mei primo », inquit rex. Antequam regis juramentum Ricardus describat, ait : « Illis et aliis modis in regno Angliae confirmatus, episcopos et proceres sui regni regali edicto in unum convenire praecipit; cum quibus hoc generale Concilium celebravit. Ego Stephanus, Dei gratia, assensu cleri et populi in regem Angliae electus, et a Wilhelmo Cantuariensi archiep. et S. R. E. legato consecratus, et ab Innocentio S. Romanae Sedis Pontifice confirmatus, etc. » Cum vero Innocentius II Pisis, urbe non parum ab Anglia dissita, moram ageret, et praetati convocandi fuerint, Concilium istud nonnisi initio sequentis anni, apud Londonium congregati potuit, et aliquot post dies Oxonia a rege juramentum illud obtineri. Quare Radulphus de Diceto pag. 506, sub anno mccccvi recte scripsit : « Stephanus rex in Paschalis apud Westmonasterium Concilium congregavit, fidelitates exegit, regis Henrici thesauris in nullo pepercit, in munero largitione nimis effusus ». Addit Radulphus in eo Concilio Anselmum abbatem Sancti-Edmundi a quibusdam canonicis electum fuisse episcopum Londoniensem, praeter consensum Willelmi decani Londoniensis, et tam Concilium quam regem id aegre tulisse. Tum anno mccccviii ait, Anselmum ab Innocentio II ad suam abbatiam abire jussum. Erat Anselmus nepos S. Anselmi archiep. Cantuariensis, ut prodit Dunelmensis ad annum mcccciii. De ejus legatione Anglica suo loco egimus. Porro Ricardus regis juramentum *Concilium* perperam appellat; cum illud, eo celebrato, apud Oxonium quinquaginta circiter milliariibus a Londonio distans, a rege praestitum fuerit. Baronius nrm. 21 ait, juramentum illud tempore coronationis factae *XI kal. Januarii* a rege emissum esse. Verum manifesto errore; cum *Stephanus* in eo dicat electionem suam jam ab Innocentio II confirmatam fuisse. Neque Malmesburiensis, ex quo juramentum illud Baronius accepit, hoc affirmat, sed tantum regem *XI kal. Januarii* coronatum, qui rectius dixisset, electionem ejus eo die factam, coronationem vero die Nativitatis Christi.

40. *Innocentius II electionem Stephani regis gratam habet.* — Ricardus citatus pag. 313, recitat litteras Innocentii II ad Stephanum regem transmissas, « quibus eum Apostolica auctoritate in regno Angliae confirmavit », ut ipse ait, et post eas loquitur de Concilio, et regis juramentum refert, quia utrumque praecessit Innocentii II Epistola. In ea Innocentius ait : « Ipso sublato de medio (nempe Henrico rege) prout accepimus, turbata est religio in regno Angliae, et nullum mandatum pacis seu justitiae in adiutorio regali vigeat, abque atrocitate tantorum scelerum comitabatur impunitas. Ne autem diutius grassando

in populum Dei debacchari posset dira feralitas, inclinata est ad preces religiosorum virorum divinæ miserationi pietatis, et tantis flagitiis potenter occurrens, quemadmodum venerabilium fratrum nostrorum archiepiscoporum, episcoporum eorumdem regionum, et anatorum S. R. E., gloriosi Francorum regis, et illustris viri comitis Theobaldi (Stephani regis fratris) scripta testantur, et industrium virorum nobis indicavit assertio, communi voto et unanimi assensu tam procerum, quam etiam populi, te in regem eligere, et a præsulibus regni consecrari providit. Nos cognoscentes vota tantorum virorum in personam tuam, præeunte divina gratia, convenisse, pro spe etiam certa et B. Petro in ipsa consecrationis tuæ die obedientiam et reverentiam promissæ, et quia de præfati regis prosapia propeposito gradu originem traxisse dinosceris, quod de te factum est gratum habentes, te in specialem B. Petri et S. R. E. filium affectione paterna recipimus. Litteræ sunt sine die et mense, et prætermisæ fuere in ultima Conciliorum editione.

41. *Pax inter Hispan. reges constituta.* — In Hispania ante festa Paschalia plures præsules ac magnates ad reges in concordiam adducendos industriam suam interposuere. *Garsias Ramires* Navarræ rex, pace cum Alphonso VII Castellæ rege facta, se ejus beneficiarium dixit, eique quas expugnaverat urbes cessit. Plures recentes historici tradunt *Ramirum* monachum Aragoniæ regem pacem cum eodem Alphonso rege inisse, huncque quæ in Aragonia, uti Casaraugustam, aliasque urbes citra Ebrum fl. silas occupaverat, ei restituisse ac conditione ut se supremum dominum agnosceret. Sandovalius tamen fol. 152, hoc in dubium revocat, quod nullum Instrumentum tegerit, in quo *Ramirus* Alphonso imperatoris vassallus dicitur, ut in variis de Navarræ rege et Barcinonensi comite legitur. Verum quidem est superesse quedam Privilegia in quibus Alphonso dicitur Casarauguste et in Aragonia regnare: « sed accedere potuit », subdit Sandovalius, « ut Barcinonensis comes ei tantum subjectus fuerit ratione principatus Aragonensis, quem acquisivit matrimonio cum *Petronilla*, Ramiri regis unica filia et hærede, contracto ». Hanc præsulibus doctissimi conjecturam confirmant Chartæ in Catalaunia tam a Raimundo comite quam a præsulibus et magnatibus subscriptæ, in quibus regum Francorum anni non memorantur; ex eo enim intelligitur, illos se eorum feudatarios amplius non dixisse, licet a trecentis annis, a Ludovico nempe Pio et Carolo Calvo, jus illud Francorum nunquam contentiosum fuisset. Denique verum non est Alphonsum regem Casaraugustam Ramiro regi restituisse: cum hanc urbem Garsia Ramiro Navarræ regi ejus beneficiario cæcto tradiderit, qua urbe jam hoc ipso anno Garsias potiebatur. Porro *Garsiam Ramirem* hoc anno cum Alphonso Castellæ rege pacem constituisse, demonstrat Charta a Moreto

in *Investig. regni Navarricæ* pag. 631 recitata, quam testatur Alphonso se concedere « in mense Maio *Æra* mclxxii, quando fecit pleito (id est, litem dirempti peritorum arbitrio, et verosimile est) in Nagera cum rege D. Garsia ».

42. *Alphonso VII Castellæ rex coronatur imperator.* — Alphonso hoc anno Legione imperator Hispaniarum magna solemnitate coronatus fuit, et more imperatorum Occidentalium unctus a *Raimundo* archiepiscopo Toletano. Quæ in ea coronatione singulariter contigere distincte persequitur Sandovalius fol. 156 et seq. juxta antiquam Historiam Toletanam, in qua dicitur, eam peractam IV non. *Junii, in die sancti Spiritus, Æra* mclxxxii: « Quod esse non potest, inquit Sandovalius, quia hoc anno littera Dominicalis erat F, et Pentecoste in diem xxvi Maii cadebat. Vidi in abbacia Arlançæ Privilegium authenticum, in quo imperator et imperatrix Berengera confirmant donationes a præcedentibus regibus factas, *Æra* mclxxxii, *VII kalendas Junii, die Pentecostes, quo rex supradictus Legione coronari sumpsit* ». Indeque Sandovalius infert, Historiam Toletanam hac in parte mendosam esse. Verum hic error libris adscribendus, non vero archiepiscopo, qui tam diem Pentecostes quam *Æram* recte notavit. Librarios quandoque K pro N et vice versa scripsisse, varia exempla ostendunt. Porro ex Historia illa Toletana refelluntur, qui scripsere *Alphonsum* Toleti coronatum fuisse imperatorem. Civitas Legionensis urbs primaria fuit post Hispaniam amissam, et reges Christiani in ea sedem locarunt, indeque ea *civitas regia* dicta.

43. *Congregat conventum episc. et procerum.* — Prostridie coronationis, ut in eadem Historia Toletana habetur, *Alphonso* imperatoris jussu congregatus conventus procerum et episcoporum, in coque inter alia statutum, ut quæcumque a nobilibus, aliisque monasteriis, et Ecclesiis crepta fuissent, eisdem restituerentur; loca omnia durantibus bellis depopulata in eo iterum frequentarentur; judicibus mandatum, ut rebus fidei invigilarent, et violentias, abusus, superstitiones et sortilegia impedirent. Denique imperator « ut a Deo illuminatus, voluit in reformatione regni imitari D. Alphonsum V, et D. Fernandum Magnum, et D. Alphonsum VI, qui regna sine legibus, sine rege et sine Deo inventientes, ea reformarunt, sancte et Catholice justitiam in diebus suis servantes. Mandavit prefecto aut alcaldi Toletano, omnibusque qui limitibus Maurorum præerant, ut eis semper bellum facerent, in eorum regiones excurrentes, et quæcumque possent capientes, omnique diligentia huic rei incumbere. Sanctis his pluribusque aliis legibus decretis solutus est conventus. Huic coronationi interfuere omnes principes et magnates Hispaniæ, Gasconiæ ac Occitanæ, et inter alios rex Navarræ, comites Barcinonensis et Tolosanus, etc. »

44. *Imperator Hispaniæ communi consensu*

*agnitus*. — His addit Sandovalius externos principes, ipsumque Pontificem Romanum titulum *imperatoris* ab Alphonso sumptum assensu suo comprobasse. Hinc Petrus Venerabilis Epist. viii ad Innocentium II data, de hoc rege verba faciens ait : « Imperator Hispaniæ, magnus Christiani nominis princeps », et divus Bernardus Epistolam ceci scribit *Sancæ sorori imperatoris Hispaniæ*. Denique Sandovalius ex illa Historia Toletana eruit, *Garsiam* Navarræ regem in hujus coronationis ce-

remonia sedisse a latere throni Alphonsi, et in sumptuoso convivio episcopis et proceribus tunc exhibito, *regem Navarræ inducasse solum cum imperatore Alphonso*, tanquam primum ejus vassallum. Neque Aragoniæ rex, neque Portugalliæ princeps huic interfuere, quia ab Alphonso aversi erant, et verosimile est, eos neque supremum dominium, neque novum *Alphonsi* titulum agnoscere voluisse.

---

INNOCENTII II ANNUS 7. — CHRISTI 1136.

---

1. *Quanta Rogerius mala intulerit monasterio Cassinensi per Guarinum cancellarium*. — Mille-simus centesimus trigessimus sextus agitur Redemptoris annus, Indictione decima quarta, quo imperator cum in Italiam descendisset, occupationibus Longobardiæ detinetur, quominus concitato adventu se conferret pugnaturus adversus Rogerium, qui Apuliam atque Campaniam totam excepta Neapoli occupaverat, quamvis assiduis legationibus Innocentii papæ, et principis Capuæ, et aliorum mirum in modum urgeretur. Quod tamen non nisi anno sequenti præstandi habuit facultatem. Hæc omnia pluribus Chronicon Beneventanum simul et Cassinense. Reliquæ Rogerius rex Siciliæ Guarinum cancellarium, qui, licet confœderatis ejus, negotium facessivit monachis Cassinensibus. Isti enim haud ex prudentia quæ ex Deo est, sed quæ de terra<sup>1</sup>, in gratiam ejusdem Rogerii secuti fuerant una cum ipso in schismate partes Anacleli pseudopontificis, quod illa bene consultum putarent rebus monasterii Cassinatis, longe lateque per diversas provincias Rogerio subdita constitutis. Sed Rogerius more tyrannorum, qui confœderatis bene utuntur quosque rem suam agunt, inde vero ut soli regnent, eos de medio tollunt : ad occupandum jure suo subji-ciendum monasterium Cassinense adjecit animum. At ne id tyrannice facere videretur, se absente (quod tyrannorum est) per ministrum suum per-fici dolose curavit. Quid igitur ejus cancellarius Guarinus Capuæ residens egerit, audi ex Petro

Cassinense diacono qui aderat, in Appendice ad Leonem Ostiensem rem gestam ita narrante<sup>1</sup> :

2. « Inter hæc regis cancellarius, Guarinus nomine, (Canzolino) qui tum Capuæ præerat, mandat, abbatem, uti ad se advocet, utique capiat venientem. Erat tunc abbas Cassinensis, nomine Senioretus. Abbas ire illuc jam exploratis insidiis noluit. Cancellarius commotus mandat denuo abbati, ut sibi Capuam pergenti festinus occurrat, ut una de regni negotiis tractetur. Abbas tunc gravi morbo laborans distulit; duos tamen fratres ante Nativitatem Domini cancellario Beneventi constituto direxit, morbi aperiens causam. Tunc ille imperat, ut post præctam festivitatem ad se Capuam pergat, alioquin ipse ad illum iret. In festo autem S. Joannis Evangelistæ reversi fratres, quid itinere toto didicerant, pandunt : abbatem si eo pergat, capiendum. Abbas morbum itidem simulat. Cancellarius assumpto secum novo electo Capuano, Cassinum (ut disposerat) venit. Aquinensis interea electus diaboli stimulis incitatus, cancellario mandat, Cassinensem abbatem ad imperatorem Innocentiumque suscipiendos se præparare : ejus rei ut periculum faciat, Cassinense ab eo monasterium petat. Videat quæ mandat, vera esse non dubitet. Tabellarius abbati omnia pandit, Epistolam tradit. Abbas ea resignata, vera esse quæ ille dixerat reperit. Cancellario itaque apud S. Germanum electus Aquinensis occurrit. Abbati mandat, omni mora postposita, uli ad illos ob regni negotia simul tractanda descendat.

<sup>1</sup> Baruc. III.

<sup>1</sup> Pet. Diacon. Chr. Cass. l. iv. c. 119.

Ille morbi causam iterum allegat. Missis tamen senioribus monasterii, Aquinensis electi falsissimam calumniam juste redarguit et confutavit. Cum id electus negaret, ostendunt Epistolam, patefaciunt indices. Confusus ille, quid ad hæc responderet, ignorabat.

3. « Cœperunt his omissis, remissa simulate ira, Cassinenses blande alloqui, nihil ex his quæ sibi dicta fuerant credere, idque sacramento firmare, Cassinensium fidem regi sibi que jam pridem exploratam esse. Sed paulo post quid animi habuerint pandunt, dum apprehensum tabellarium supplicis gravibus excruciatum, privati luminibus. Electus Aquinensis metu perterritus, et civium minas expavesces, deducendo se Canzolino, Aquinum redit. Die altera, in ipsi Epiphaniæ Vigilis ascendentes ad monasterium, post salutationem, verbis plurimis ultro citroque habitis, remotis arbitris, cœperunt cum solo abbate de monasterii traditione agere, sibi que in præsentiarum tradi, inaudita temeritate deponere; ipsum, cum quibus vellet ex fratribus, sublato monasterii thesauro, cunctaque suppellectili, ad arcem Bantram migrare jubebant; reliquos fratres pro cellas monasterii huc illic que pergere; quatuor sacerdotibus cum quatuor monachis qui ad patris Benedicti corpus officia sacra peragerent, illic remanentibus: asserentes se monasterio, regno que consilere: quippe fore ut imperator et Pontifex comperto ex fama thesauro monasterii, et ipsum spoliaret, et regnum ea commoditate depellant. Sed ficta ista erant, falsa atque fucata. Namque illum (thesaurum scilicet), inter eundem comprehendere, cunctaque diripere machinabantur.

4. « Accepta tam injusta nœlari que jussione, abbas id se absque fratrum consensu facere posse abnegat. Tum regressus abbas seniores monasterii convocat, verba cancellarii aperit: quid cuique videatur interrogat. Omnium una sententia fuit, Cassinense cœnobium nulla omnino ratione, nullo pacto tradendum. Muri se malle, quam Cassinense monasterium in jus potestatem que lacorum venire permitterent; extrema paratos esse experiri potius quam caput monasticæ religionis adeo miserabili conditioni ultra subditum cernere. Id enim si duraret incolume, facile salutem membra sperarent; sin vero id periret, omnia simul membra peritura. Hac deliberatione facta, inducto rursus cancellario cum Canzolino, abbas nihil ea de re definiri posse asseruit, pro rei novitate et magnitudine inducias petiit, dum omnes ipsius Congregationis fratres convenirent, sicque simul quid facto opus esset, deliberarent. Cancellarius amaritudinis felle commotus, nullam se deliberationi moram, nullas inducias dare, sed ex regis parte, ut quid statuisset responderent, imperatorique dicerent. Tum abbas percantari pergit hujusce jussionis regis causam. Ille protinus simulatam edicit causam: se os esse et linguam regis, illum per se loqui, et sua jura disponere. Scire se

Lotharium cum papa venturum. Explorare in hoc velle fidem ad regem constantiam que monachorum. Ad hæc abbas, paratos se esse omnia subire pro rege pericula, monasterium adversus regis adversarios tueri. Cum cancellarius inquireret commoto felle, quo illud pacto contra imperatorem defensuri essent, audivit fortiores ex monasterii fidelibus vocandos, et nisi sufficerent, regios milites, sicque regem nulla Cassinensis monasterii causa incommoda esse passurum. Exclamat indignans cancellarius: En quibus defensoribus putat se Cassinensis abbas imperatori obsistere: infidis, perjuris, et qui nunquam B. Benedicto servavere fidem, qui Brunonem, Oderisium et Nicolaum abbates expulerunt, qui Cassinense cœnobium contra jus omne ceperunt, qui castrum Janulæ destruxerunt, contradicentes que monachos ante B. Benedicti altare percusserunt. His dictis, cœpit et abbatem conviciis urgere, monachos et laicos injuriis ac probris afficere, fallaces perfidos que appellare.

5. « Tacentibus omnibus, discessit tandem iratus ac tumidus, mandans ut ipsi deliberarent sibi que responderent. Eo recedente, omnes in unum majores cum abbate conveniunt, causam inter se conferunt, trahunt que longa suspiria. Ignorabant pœne quid mallent, vivere an mori, atque inter angustias dicebant: Si monasterium laicis damus, incurrimus animæ corporis que discrimen; si non damus, non effugimus manus illorum. Sed melius est nobis incidere in manus hominum, quam derelinquere legem Domini Dei nostri, et videre mala gentis nostræ et Sanctorum<sup>1</sup>». Hic recordari oportuit malorum horum omnium causam precipiam, ut filios Jacob<sup>2</sup>, mirum hæc eos merito pati, quod peccassent in Innocentium legitimum Romanæ Ecclesiæ Pontificem, quem in Rogerii gratiam abjecissent, recepissent que ejus amore Anacleum pseudo-pontificem, cujus gratiam interea per Lotharium imperatorem consequi posse sperarent. Pergit vero auctor: « Quæ dum ad cæterorum quoque pervenissent notitiam, contritum est cor illorum; et extemplo contenebrati sunt omnium oculi. Et vere tunc dies festi in luclum conversi sunt, et cantica in lamentationem. Hæc tandem omnium sententia fuit, iste consensus, vitam potius fundendam esse, quam monasterium laicis dandum. Placuit autem omnibus fratres ad cancellarium mitti, inducias que postulare precibus, donec de tanto negotio consultaturi conveniant. Animadversum est a fratribus cancellarium accessisse ad dormitorium, altitudinem que parietis mensum esse, ut scalas parare idoneas posset.

6. « Eo etiam tempore, dum frater quidam, Joannes nomine, naturæ debitum solveret, ac sine motu et voce jamdiu jacuisset, subito in se reversus, vidisse se retulit Benedictum patrem cum

<sup>1</sup> Macch. III. — <sup>2</sup> Gen. XLII.

monachorum multitudine in Ecclesia slantem, Rogeriumque regem Ecclesiam ingredientem, omnemque Ecclesie Cassinensis thesaurum adportantem: et cum ad gradus majoris Ecclesie pervenisset, monachos illos impetu facto, illum necasse. Ista cum dixisset, adjecit vera esse: Scietisque dum mox ex hac luce migravero, esse ventura. Hæc ille tunc: Nos omnia jam evenisse perspicimus. Omnis enim ferme thesaurus Ecclesie Rogerii factione sublatus est. Facta sunt ista in Vigilia Epiphaniæ<sup>1</sup>. Post hæc statuit abbas duodecim ex senioribus monachis, qui nudis pedibus ad cancellarium pergerent, qui apud S. Germanum cum electo Capuano morabatur, inducias ad consultandum de tanto negotio poscerent, ut respondere illi maturius possent. Illo autem abeunte, omnis Congregatio usque ad monasterii januam cum gemitu et luctu subsecuta est. Fratribus autem in Ecclesiam redeuntibus, quante illie lacrymæ fusæ sint, referre quis possit? Omnes quippe prostrati humi, tundentes in pavimento capita, misericordiam Domini cum luctu cordisque gemilibus implorabant, ut locum istum respicere ac lucri dignarentur. Inde ad patrem Benedictum conversi, quasi præsentem cernerent, dicebant: Eia! pater honestissime atque sanctissime, tu præsentem fore post carnis excessum, quam si viveres, pollicitus es. Adesto igitur nobis (per Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum te adjuramus) protege alumnos tuos, et locum istum ab omni adversitate defende.

7. « Post hæc sumpto Crucis vivificæ ligno et brachio S. Evangeliste Matthæi, sanctique confessoris Christi Mauri, fratres litanias agere per monasterii Ecclesias cœperunt. Cumque in Ecclesia B. Martini vota Domino persolverent supplicationis, et laudis finitis suffragiis, egressi ad Ecclesiam S. protomartyris Stephani diverterent, et dum ad aperiendas Basilicæ januas unus ex fratribus præcessisset, invenit eas clavibus obseratas. Frater enim qui eandem tenebat Ecclesiam, unus erat ex duodecim, qui ad cancellarium ierant. Reversus qui præcesserat frater, denuntiat januas Ecclesie clausas, primosque redire admonerat. Abi rursus atque alii currentes, januas clausas repperunt, fratribusque renuntiare studuerunt. Frater autem, qui cruceem bajulabat, hortatus fratres, ad januas contendit Ecclesie; moxque tactis leviter seris, divinitus aperte sunt. Recreati aliquotulum fratres, Deo gratias egerunt; ibique cum omni devotione et contritione cordis, peractis litaniæ suffragiis, ad patris Benedicti Ecclesiam reversi sunt, siquoque ipsius diei missam cum gemitu et luctu peregerunt ». At dicit aliquis: Si schismatici erant hi, quomodo miraculo illo aperte sunt eis spontaneæ fores Ecclesie? Dicam breviter, non simul ac abbas vel episcopus aliquis schismaticus est, necesse est omnes sibi subditos

pariter esse schismaticos, sed illos tantum, qui certo sciunt suum errare præsullem; ceteros autem non peccare, qui persuasibilibus rationibus putant ipsum recta incedere via, et se verum sequi pastorem: nec tanta inest ipsis doctrina, vel adeo explorata rerum gestarum cognitio, nec facultas exquirendi, cujus potiora sint jura, hosque suo ipsorum bona conscientia reddi crimine liberos. Sicut et tunc evenisse putamus, nimirum quod etsi abbas et ex præfectis aliquis apud Deum et ejus Ecclesias rei fuerint patrati sceleris, simpliciores lamen his subditi bona fide et conscientia pura cuncta gerentes, divinis tantum rebus vacantes, omnis curiositatis expertes, nullo modo (ut canones docent) rei fuerint tanti criminis: quorum numerum haud exiguum fuisse, jure possumus existimare. Sed pergamus ad finem usque inchoatam semel historiam de rebus gestis per cancellarium recensere:

8. « Cancellarius comperto quod fratres cum brachio B. Mauri per sanctorum Ecclesias pergentes, omnipotentis Dei clementiam exorarent, elatus superbia, multum contra monachos fremens minari cœpit, incisurum se illis et nares et labrum, vestesque medias usque ad nates. Sicque<sup>1</sup> aller Rabsaces, sive Nicanor<sup>2</sup>, blasphemie verba in Deum et sanctos ejus vomens, cassam fore spem, quam in beatis Benedicto et Mauro habebat, asserbat, perniciemque illis potiusquam salutem allaturam. Post hæc vehementi indignatione concitatus, litteras omnibus per Campaniam, Samnium, Apuliam, Lucaniam, atque Calabriam scripsit, mandans, ut ad capiendum Cassinense monasterium quamprimum variis instructi telis et machinis pergerent. Et inferius de nisibus Cancellarii<sup>3</sup>: « Omnes, inquit, dehinc cœle monasterii per Apuliam, Campaniam, Picenum, Samnium, Lucaniam atque Calabriam capte, et a nostro jure subductæ sunt ». Ecce quomodo pondus et statera judicia Domini sunt<sup>4</sup>. Qui enim ne ista perderent, sed defensorem horum haberent tyrannum Siculum, delegerunt potius ab Ecclesia Catholica divili, et inhaerere schismatico papæ factum, est ulciscente numine, ut ab eodem Rogerio talia tantæque passi sint (siquidem abstulit ipse ista omnia ipsis) sed et ab eo privandi insuper monasterio Cassinensi, in tot ac tantas angustias (quas audisli) conjecti fuerint.

9. *Infantus ejusdem Guarini obitus.* — At Deus licet offensus horum ductibus, prudentia quæ de terra est rem agentibus, attendens preces humilium ac innocentium monachorum, et provocatus superbia novi Semacherib, in ejus ultionem exurgens, percussit eum morte, et perpetuis inferni cruciatibus condemnavit. Quod severum judicium voluit haud dubiis signis fieri manifestum. Sed audi primum de morte notarii ipsius, inde sua:

<sup>1</sup> Pet. Diac. Chr. Cas. I. iv, c. 101.

<sup>1</sup> 4. Reg. xviii. — <sup>2</sup> 4. Mach. vii. — <sup>3</sup> Pet. Diac. Chr. Cas. I. iv, c. 102, in fin. — <sup>4</sup> Prov. xvi.

« Albas vero, explorato cancellarii consilio de se perpendo et capiendo monasterio, legalis ad Landulphum (erat hic comes Aquinas) imperatoris missis rogat, ut monasterium teneatur. Noctu hæc omnia peracta sunt, factisque utraque ex parte juramentis, die tertia post Epiphaniæ solemnitate induci in monasterium Pandulphi milites, munitionesque illis traditæ sunt. Postmodum Landulphus adveniens, abbati ac fratribus constantiam agens, inimicis maximum iniecit metum. Cancellarius enim cognito Landulphi adventu, Aquinum deserens, Lirimque fluvium transiens Minianum perrexit, ibique morbo acerrimo vexatus, notario jussit, ut per omne Rogerii scriberet regnum, ut ad capiendum monasterium cuncti conveniant. Quod ille dum implere satageret, subita morte defungitur ». Hæc de morte notarii, ac de cancellarii sic inferius : « Cancellarius vero, qui tanti mali caput atque auctor fuit, decimo septimo die postquam huc venerat, apud Salernum moriens, clamabat : Benedicte et Maure, cur me occiditis ? Istaque crebro repetens, vita excessit ». Sed post mortem iudicium, ait Apostolus. At quodnam audi ? :

10. « Eo etiam tempore », addit Petrus « frater quidam, Crescentius nomine, natione Romanus, vidit per visum lacum nimiam magnitudinis, igneique coloris, cujus unde ad excelsa ferri videbantur. Inter eas undas vidit ipsius cancellarii animam in aeris alta levari ac postmodum ad ima demergi. Duo juxta lacum assistebant monachi, qui, cujus esset illa anima, interrogare cœperunt. Sed frater se nescire professus est. Ad quem is qui erat senior : Hæc, inquit, anima est Guarini cancellarii, qui quoniam Cassinensi monasterio in festus fuit, hæc talia patitur. Interrogatus a fratre, quisnam esset : Ego, inquit, sum frater Benedictus. Evigilans autem frater, quod vidit recitavit ». Et paulo post hæc de abbate : « Tertio postea die abbas moritur idibus Februarii ». Et ipse ad tribunal Dei vocatus, quam sententiam tulerit, et si scripta a Petro non sit, 3 sanctis Patribus tamen habetur alius decantata, nimirum, quod qui in terris non novit Ecclesiam Catholicam matrem, nec in cælis cognoscere possit patrem ; et quod qui cum Catholicis hic non communicavit, nec ibi cum Deo et sanctis ejus communicandi ullatenus facultatem habebit.

11. *Ad legatos Cassinenses Lotharii imperatoris responsio.* — Ille autem, dum ista per cancellarium agerentur, abbas qui adhuc vivebat, quid egit ? non quod debuit. Par enim erat ad cor reverti, et causam ipsam tantorum malorum quæ pateretur agnoscere, et pœnitendo submovere, ut ea amota jactari penitus desineret. Nimirum ut intellexeret, offenso numine, se suosque in tanta pericula conjecisse, quod jam ecce septennio in schismate perdurasset, nec respiscere ullatenus

cogitaret. Sed quid excoGITAT fatua humana prudentia ? Quod sciret in se infensum esse Innocentium papam, quem haectenus despexisset, eundemque pollentem viribus imperatoris fore expecturum ultorem, adeo ut si etiam Rogerii manus effugeret, non tamen vitare posset, quem tandem refractaria obstinatione provocaverat ipsum Innocentium papam : illud astuta nequitia est meditata efficere, ut Lotharium imperatorem sibi suisque redderet benignum, et constitueret protectorem, eundem vero adversus Innocentium Pontificem in sua ipsorum causa Cassinensium concitare, quo ea quæ essent juris imperii vendicaret. Siquæ legationem ad ipsum decerneret, qua significaret, Cassinense cœnobium esse cameræ imperii, ad eamque ejus spectare defensionem contra Rogerium tyrannum primo, inde adversus Pontificem ipsum, Cassinenses monachos exagitantem excommunicationibus, omnesque e loco dispergere militantes. Missos pro hoc ad imperatorem legatos Bertulphum mansionarium, natione Cimbrum, et Adenulphum Marsicanum, monachos Cassinenses, tradit Petrus Diaconus <sup>1</sup>, qui et inferius, quæ rescripsit Lotharius imperator ad abbatem et monachos Cassinenses, sic narrat <sup>2</sup> :

12. « Sed ut ad superiora redeamus, quo tempore imperator Italian ingressus est, Epistolam Cassinensi abbati scripsit, admonens religiosi Cassinensis Ecclesie nominis, unde religionis exemplum ac forma Occiduum per orbem emanaverit, cujus maxime orationibus negotia regni stare confideret : sic quod ob varios eventus rerum a Romana Ecclesia descivissent, cujuslibet perterriti metu, ad eum quem patrem tota recognovisset Ecclesia, redirent. Se monasterii curam suscipere paratum, quod ab antecessoribus suis imperatoribus sciret fuisse semper observatum. Mandat item, ut cum eo propinquaret, abbas illi cum sapientioribus congregationis occurreret, ut quæ essent monasterio utilia, una tractarent. Scripsit et fratribus, se, quantum in ipso esset, monasterium honoribus et opibus ampliare intendere, ac pro tanti loci reverentia, qui semper singulari floruit præ cæteris religione, Ecclesiam illam ut domum propriam, atque imperii sedem servare disponere. Multum enim cupere (si permittat Deus) memoriale suum apud patrem Benedictum honorisque insigne relinquere. Richiza item Augusta eodem tempore litteras fratribus scripsit, significans, magna se de patris Benedicti domo percipisse : atque ideo memoriam sui in Cassinensi Ecclesia fieri obsecrans, ut Deus ipsorum precibus pacem Ecclesie suis temporibus reddat, se de amplianda semper monasterii dignitate cogitare, modo abbas sibi et Augusto cum sapientioribus monachis tempestive occurreret, ut de his una tractare potuissent ». Hæc Petrus : reliqua inferius, cum imperator se contulit in Apuliam.

<sup>1</sup> Pet. Diacon. Chr. Cas. l. iv. c. 101.

<sup>2</sup> Ibid. c. 108.

13. *Schismate inter se divisi Cassinatcs.* — At licet mortuus fuerit cancellarius, Cassinensium persecutio non cessavit, Canzolino vicario rem agente et Capuae itidem commorante, qui morte abbatis audita, monachis illis per litteras præcepit ne abbatem eligerent<sup>1</sup>, nisi de omnibus Rogerus certior redditus esset. Quod cum facere renuissent, sed abbatem elegerint Rainaldum Calamentanum, subdiaconum Anacleti pseudopontificis, in schismate tamen contra alium ejusdem nominis Rainaldum Hetruscum, adversus eos movit exercitum. Verum cum eo paciscitur idem novus abbas, accipiens ab eo conditiones quas placuit illi præscribere. Sed pars adversa legatione convenit imperatorem Ravennæ agentem, quæstæ de his quæ ab intruso patretur abbate. Imperator autem consolatus est eos litteris, præmisitque Henricum generum ad Innocentium papam, cuius ope et consilio subveniret laborantibus monachis Cassinensibus. Sed quod Henrici ad Innocentium papam adventus anno sequenti asseritur in Chronico Beneventano ab auctore qui aderat, nos de ipso suo loco agemus.

14. *De Conceptione Dei genitricis Lugduni celebraricepta, et S. Bernardi ea de re sententia.* — Hoc etiam tempore (quantum ex ordine Epistolarum sancti Bernardi licet argumentari) idem sanctus redarguit canonicos Ecclesiæ Lugdunensis, quod permoti quadam quæ circumferretur revelatione, celebrare cepissent festum diem Conceptionis sanctissimæ Dei genitricis Mariæ: ea potissimum permoto sancto Bernardo ratione, quod id nondum Romana Ecclesiæ fecisset, nec faciendum indixisset, et temerarium valde esset, quovis prætextu quemlibet permoveri ad celebrationem dierum festorum, et novi quidpiam inducendum, ipsa Romana Ecclesiæ inconsulta: quo officio prætermissio, quod necessario præstandum fuisset, jure esset digni reprehensione. Nam post longam scriptis proditam disputationem hæc idem S. Bernardus in fine habet<sup>2</sup>: « Nam si sic videbatur, consulenda erat prius Apostolicæ Sedis auctoritas; et non ita præcipitanter atque inconsulte paucorum sequenda simplicitas imperitorum. Et ante quidem apud aliquos errorem compereram, sed dissimulabam, parcens devotioni quæ de simplici corde et amore Virginis veniebat. Verum apud sapientes atque in famosa nobilique Ecclesiæ et cuius specialiter filius sum, superstitione deprehensus, nescio an sine gravi offensa etiam vestri omnium dissimulare potuerim. Quæ autem dixi, absque præiudicio sane dicta sint sanis sapientibus. Romane præsertim Ecclesiæ auctoritati atque examini totum hæc, sicut et cætera quæ ejusmodi sunt, universa reservo, ipsius, si quid aliter sapio, paratus iudicio emendare ». Hæc S. Bernardus, in seipso ostendens, qui sint legitimi Catholici hominis characteres, nimirum ad incudem Sedis

Petri quæque probanda referre, antequam recipiantur in usum.

Porro hoc perfecit S. Bernardus licet diversa senserit, ut res ipsa accuratius examinaretur, atque differretur ad iudicium Apostolicæ Sedis, ubi ex Scripturis sacris proditis in medium testimoniiis, præviis fidelium precibus, Pontificio sanciretur decreto, celebrandam esse in Ecclesiæ sanctissimæ Dei genitricis Conceptionem. Ita Bernardus in spiritu sapientiæ et intellectus atque consilii eminebat in Ecclesiæ Gallicana, ut eum consulerent quique doctissimi, Parisiensis quoque Academiæ magistri præstantiores: ut inter alios fecisse liquet magistrum Hugonem de Sancto-Victore, qui sicut scientia, ita zelo Catholicæ veritatis cæteris æqualibus antebat. Docet ista ejusdem S. Bernardi Epistola ad ipsum reddita<sup>3</sup>. Quem configit eodem quo æstuatat zelo fidei litteris redarguere his ferme diebus Joannem archiepiscopum Hispalensem apostatam, qui urgente dira tyrannide Christianos principe Arabe, cæteris sibi subditis constantissime in fidei Christianæ confessione perstantibus, minis perterritus Barbari truculenti, ejus impulsu fidem negavit, maximo scandalo totius Ecclesiæ. Et quod deterius, addidit hæresim summæ impietati, dum asserere, et antiquam hæresim ab ipso exordio nascentis Ecclesiæ condemnatam revocare non erubuit, satis nimirum esse fidei, si Christum, quem ore negaret, corde confiteretur. Quem impium atque blasphemum ipse Hugo de S. Victore, datis ad eum litteris, tum doctrina qua pollebat, tum divino Spiritu quo agebatur, potentibus ac vehementibus redarguit. Exant ipse inter opera ejus antiquitus scripta, quæ hæctenus asservantur Romæ in Bibliotheca Sanctæ-Mariæ super Minervam; quæ sic se habent titulo isto inscripta Epistola:

16. *Hugonis de S. Victorio Epistola ad archiep. Hispal. apostatam.* — « Joanni quondam Hispalensium archiepiscopo, Hugo servus crucis Christi.

« Quid, frater charissime, quid dicam tibi? Si ceperimus loqui tibi, forsitan moleste accipies. Vir ille fortis erat et magnus, et omnium contemptor tormentorum (Job scilicet), et nemo illi loquebatur verbum, quia videbant dolorem ejus esse vehementem. Quomodo igitur nos tibi loqui poterimus in tanti doloris vehementia? Si tamen doles quantum tu dolendus es, quid tibi facimus? Tenemus conceptum sermonem, quem cor nostrum et anima nostra, non (quomodo in illis) impatientia loquendi, sed vehementia dolendi parturire jam cepit? Ergo tacere poterit charitas, ut non erumpat et clamet in doloribus suis, et in angustia tribulationis suæ. Jam enim gladius pervenit usque ad animam: et venit mors fraudulenta carni parcens, ut spiritum extinguat. Nosti, frater, quid dicere velim? De anima tua causa agitur. Vide quid

<sup>1</sup> Pet. Dac. Ep. cv. — <sup>2</sup> Bern. Ep. CLXXIV.

<sup>3</sup> Bern. Ep. LXXVII.

facias, Christus tibi opponit mortem suam : Christianus redemptionem suam. Querit ille emptum, iste redemptum. Ille se pretium pro te incassum dedisse conqueritur; iste pretio redemptum perditum lamentatur. Sed dicis : Ego conscientiam meam novi, nemo me terreat : Christianum non facit lingua, sed conscientia. Ego Christum diligo, sufficit mihi, non amplius ille querit : quod potissimum meum est, illi dedi. Cor meum habet, illud possidet. Dicant homines quodlibet : ipse Dominus novit, quia invitus nego : lingua hoc dicit, non conscientia : ore quidem nego, sed corde confiteor.

17. « Audi, frater : Scriptura dicit <sup>1</sup> : Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Quomodo ergo salutem te habere putas, si confessionem non habes? Christum negas, et dicis te Spiritum sanctum habere. Quid est ergo quod dicit Apostolus <sup>2</sup> : Nemo in Spiritu Dei loquens dicit anathema Jesu. Si dicis anathema Jesu, Spiritum Christi quomodo habes? Si vero Spiritum Christi non habes, utique non es Christi. Qui enim Spiritum Christi non habet, inquit Scriptura <sup>3</sup>, hic non est ejus. Audi rursus <sup>4</sup> : Qui, inquit, me erubuerit et sermones meos, hunc Filius hominis erubescet, cum venerit in majestate sua. Sed dicis : Bene : Qui pro erubescencia Christum negat, juste damnatur, juste a Christo non cognoscitur. Parum enim est hoc, verecundiam Christo anteferre. Ego plus habeo quod in excusatione pretendam. Non enim erubesco, sed timeo. Majus est quod me terret. Novit ipse, quia pati non valeo : parcat ergo infirmitati, et condescendat devotioni; non ad vocem attendit, sed respicit ad charitatem <sup>5</sup>. Nemo carnem suam odio habuit. Timeo pro carne mea, quam odire non possum. O fallax deceptio ! Ergo tu carnem amabis, et Creatorem blasphemabis ? Quid ergo tibi vult quod ait <sup>6</sup> : Qui amat animam suam plusquam me, non est me dignus ? Si animam recte plus amare non potes, carnem poteris ? Sed ais : Non plus carnem diligo, plus enim Deum meum quam carnem meam diligo. Videamus modo. Quod plus diligis, hoc potius eligis. Dicit Deus tuus <sup>7</sup> : Nolite timere eos qui occidunt corpus, anime vero non habent quid faciant. Hoc ergo dicit Deus, hinc caro contradicit. Vide modo : Quod plus diligis, potius eligis. O qualis pastor !

18. « Et quomodo, queso, animam tuam poneres pro ovibus tuis, qui nec pro ipsa anima tua animam tuam ponis ? Ecce tu pro anima tua dare non vis carnem tuam, et pro ovibus dares animam tuam ? O qualis pastor ! Non sic fecit bonus ille pastor <sup>8</sup>, qui animam suam posuit pro ovibus suis, et pro grege suo mori dignatus est. Quid tibi videtur ? Si sic ille, ut tu, mortem timuisset, quæ, putas, ovis adhuc a morte erepta fuisset ? Putavi

ille bonum pastorem eligere ovibus suis, qui veniente lupo non fugeret, neque sub trepidationis latebra sese ovium periculo posthabito occultaret. Venit lupo, oves rapere non potuit : pastorem non solum rapuit, sed abstraxit. Mira res ! ovis audet, et pastor trepidat. O qualis pastor ! Si talis futurus fuisti, curam ovium quare suscepisti ? Si dignitatem accepisti, bonitatem quare non impendis ? Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis.

19. « Sed inquis : Petrus ore negavit ; quia tamen corde non negavit, respexit illum Dominus, et vocatus est nomine suo ad resurrectionis gaudium cum aliis Apostolis. Hoc (ut audio) maximum est quod ad excusationem tuam prætendis. Respexit ergo Dominus Petrum negantem. Quare ? nempe ut faceret confitentem. Respexit ad compunctionem, vocavit ad confessionem. Si ergo tu respectum Christi habes, ubi sunt lacrymæ ? Si autem lacrymaris, cur non confiteris ? Si Petrum sequeris negantem, cur non imitaris et confitentem, et amare flentem ? Postremo, frater, si Christianus es, ubi, queso, signum regis tui ? Ego certe video alienum characterem in fronte tua. Scias quid futurum sit super illos, qui bestie characterem portant. Servi Dei nostri signati sunt in frontibus suis : nec possunt exterminii sententiam evadere, nisi illi tantum qui in figura Thau crucis Christi signaculo muniuntur. Crux in pectore, fides in corde : crux in fronte, confessio in ore. Utrumque debetur, utrumque exigitur : totum Christus sibi vindicat. Cor ad fidem suam, os ad confessionem suam. Sed astat tortor : gladius exemptus est, et minans vibratur. Audi <sup>1</sup> : Qui amat animam suam, perdet eam. Et : Qui perdidit animam suam in hoc mundo propter me, inveniet eam, et in vitam æternam custodiet eam. Qui perdit propter me, recipiet a me. Ego commendatum servabo, ut melius restituam. Nihil trepides : capillus de capite tuo non peribit. Quid sollicitaris de anima, qui de capillo etiam securitatem accepisti ? Sed forte dicis mihi quod multi hodie intra sinum Ecclesie in fide et confessione Christi vivunt, qui, si sic interrogarentur, nullatenus Christum confiterentur. Ad quod ego tibi voce prophetica respondeo, quia judicia Dei abyssus multa. Non licet nobis scrutari profunda et occulta judiciorum Dei, et investigabiles vias ejus penetrare <sup>2</sup>. Miserebor <sup>3</sup>, inquit, cui misereor, et misericordiam præstabo cui misericors fuero. Si ergo in oculis ejus placitum fuerit, ut quibusdam parvulis suis, quos mater Ecclesie aut conceptos portat, aut nutrit editos, parcat, et ad istas graviore tentationem interrogationes venire non permittat : tu quis es, qui ei dicas, cur ita facis ? Non tuam decet excellentiam, ut te in numero talium existimandum intelligas. Inter magnos servos non quasi parvulus, sed custos et provisor parvulorum, locum acce-

<sup>1</sup> Rom. X. — <sup>2</sup> 1. Cor. XII. — <sup>3</sup> Rom. VII. — <sup>4</sup> Luc. IX. — <sup>5</sup> Epist. V. — <sup>6</sup> Luc. XIV. — <sup>7</sup> Matth. X. — <sup>8</sup> Joan. X.

<sup>1</sup> Marc. VIII. — <sup>2</sup> Rom. XI. — <sup>3</sup> Exod. XXXIII.

peras. Tibi itaque quasi magno ac forti, et ad primam vel proximam consecutionem idoneo, dixit Jesus <sup>1</sup> : Sequere me. Te igitur proximum post ipsum locum adeptum, ut eum sequaris adinvenit, quatenus tu postea tuis sequacibus, quibus ad vitam ducatum præbere debueras, fidenter dicere posses cum Apostolo <sup>2</sup> : Imitatores mei estote, sicut et ego Christi.

20. « Si ergo Dominus te tanquam servum magnum et fidelem ad imitationis suæ gloriam vocare voluit, vide jam, obsecro, quale hoc sit, ut tu ad pusillos ejus, qui interim fovendi sunt, non premendi, respiciens dicas <sup>3</sup> : Domine, hic autem quid? Dixit hoc ille, quem tu imitari putas, cum tamen per omnia non debeas, non intelligens dignitatem vocationis suæ, nec recte intuens pictam divinæ dispensationis : et ideo recte justè increpationis sententiam audivit, ut auscultare disceret, non judicare <sup>4</sup>. Sic, inquit, eum volo manere, donec veniam, quid ad te? tu me sequere. Hoc est, frater, verbum quod tu intensissime ac diligentissime audire debes, ut regem tuum sequaris et consequaris : sequaris ad pœnam, consequaris ad gloriam. Si pro Christo patiendum est, si se offert occasio, excusationem non habes <sup>5</sup>. Non enim sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis. Si autem et sine passione negas, non solum dico, non excusaris, sed amplius dico, quod accusaris. Miser, ubi est anima tua ut non recogites qualis factus sis, qualem perdidideris gloriam? ad quantam miseriam conerueris et confusionem? Aspice temetipsum qualis sis. Ubi est corona tua et gloria? Regem tuum dereliquisti. Unaquæque gens deos suos sequitur, et certe ipsi dii non sunt. Tu vero Dominum Deum tuum dereliquisti, et factus es vilis, opprobrium pessimorum. O qualis pastor Christianorum! Quomodo pasces tu oves Christi, qui te ipsum perdidisti? Lupo futuro pascente oves datæ sunt. O qualis pastor! Erubescet, miser, et confundere : Christianorum oculi in te versi sunt. De longe videris : latere non potes. Error tuus te notum et manifestum facit. Non potes evadere confusionem, nisi ostendas conversionem ». Hactenus Hugonis ad lapsum archiepiscopum objuratio. Habetur eadem Epistola jam edita, licet nonnullis immutatis, tom. 3 operum ejusdem Hugonis, lib. 1 Miscellaneorum, tit. 79. Prosequamur jam cætera quæ sunt anni hujus.

21. *Pœnitentia atque obitus Ludovici Crassi regis Francorum, et Willelmi ducis Aquitanie testamentum et obitus.* — Moritur hoc anno hospes et defensor Innocentii papæ, Ludovicus Crassus rex Francorum, quem etsi viventem sanctus Bernardus in Epistola ad Honorium papam valde perstrinxit, quod cum bellici furores in religiosos monachos interdum delinquere adegerunt : pœnitentia ta-

men, qua diem clausit extremum, eum pietate religioneque valde reddidit commendatum. Rem gestam memoria quidem dignam describit Sugerius abbas Sancti-Dionysii, qui iis omnibus præsens erat, vir laudatissimus tum S. Bernardi, tum etiam Petri Cluniacensis abbatis dignis elogiis, qui ejusdem Ludovici res gestas conscripsit, atque : « Qui, ut erat in consilio providus, sibi ipsi consulens, et miseratus animæ suæ, Deo placens, frequenti confessionis et orationis sibi devotione providebat, hoc unum toto animi affectu prooptans, apud sanctos martyres protectores suos Dionysium sociosque ejus, se quomodoocumque deferri (ægrotabat diarrhetica) et ante sacratissima eorum corpora regni et coronæ depositione, coronam pro corona, pro regalibus insignibus et imperialibus ornamentis humilem B. Benedicti habitum commulando, monasticum ordinem profiteri. Videant qui monasticæ paupertati derogant, quomodo non solum archiepiscopi, sed et ipsi reges transitorie vitam æternam preferentes, ad singularem monastici Ordinis tutelam securissime confugiunt ». Et inferius post enarratum morbi molestiam, quam patientissime perferebat : « Querit, inquit, rejecto omni pudore ob reverentiam divinitatis... et Scottorum et Anglorum, coram devotissime confiteri, et securissimo Dominici Corporis et Sanguinis viatico exitum suum muniri. Cum ipsum preparare festinant, rex ipse inopinate se levans et præparans, vestitus cameram, cunctis adjuvantibus (admirantibus), obviam Corpori Domini JESU CHRISTI exit, devotissime assistit. Ubi videntibus cunctis tam clericis quam laicis, regem exuens regnum depomit, peccando regnum administrasse confitetur. Filium suum Ludovicum annulo investit, Ecclesiam Dei, pauperes et orphanos tueri, jus suum unicuique custodire, neminem in curia sua capere, si non perpetualiter... ibidem delinquens fide obligat. Ubi etiam aurum et argentum et vasa concupiscibilia et pallia, et palliatas culcitas, et omne mobile quod possidebat et quo ei serviebatur, Ecclesiis et pauperibus et egenis pro amore Dei distribuens, nec chlamydibus, nec regis indumentis usque ad camisiam pepercit. Capellam autem suam pretiosam, textum pretiosissimum auro et gemmis ornatum, thuribulum aureum quadraginta unciarum, candelabra centum sexaginta auri unciarum, calicem auro et pretiosissimis gemmis clarissimum, capas de pallio pretiosas decem, pretiosissimum hyacinthum Athanæ regis Ruthenorum filie, quem de sua in manu nostra reddens, ut coronæ spineæ Domini indigeretur, præcepit, sanctis martyribus per nos destinavit, et si quocumque modo subsequi posset, devotissime spondidit.

22. « Ilis igitur exoneratus, et Dei misericordia perfusus, humillime flexis genibus ante sacratissimum Corpus et Sanguinem Domini nostri JESU CHRISTI (qui enim mox missam celebraverant, illuc et cum processione devote attulerant) in hanc

<sup>1</sup> Joan. XXI. — <sup>2</sup> I. Cor. XI. — <sup>3</sup> Joan. XXI. — <sup>4</sup> Ibid. — <sup>5</sup> Rom. VIII.

oris et cordis veræ et Catholicæ confessionis vocem non tanquam illitteratus, sed tanquam Theologus litteratissimus erumpit :

« Ego peccator Ludovicus confiteor unum et verum Deum, Patrem et Filium et Spiritum sanctum : unam ex hæc sancta Trinitate personam, videlicet Unigenitum et consubstantialem et coæternum Dei Patris Filium, de sacratissima Maria Virgine incarnatum, passum, mortuum et sepultum, tertia die resurrexisse, caros ascendisse, ad dexteram Dei Patris considerare, vivos et mortuos extremo et magno iudicio judicare. Hanc autem sacratissimi Corporis ejus Eucharistiam illud idem credimus corpus, quod assumptum est de Virgine, quod discipulis suis ad conföderandum et unendum et in se commanendum contradidit. Hunc sacratissimum sanguinem illum eundem, qui de latere ejus in Cruce pendens deluxit, et firmissime credimus, et ore et corde confitemur : hocque securissimo viatico decessum nostrum muniri, et contra omnem æream potestatem certissima protectione defendi peroptamus. Cum autem cunctis admirantibus facta primum peccatorum confessione, devotissime Corpori et Sanguini Jesu Christi communicasset, tanquam illico convalescere incipiens, ad cameram rediit, omnique regalis superbix rejecta pompa, sola linea culcita decubuit. Cumque eum de tanto tantillum, et de tam alto, tam humilem, humano more deslere conspicietur : Noli, inquit, charissime amice, super me flere, quin potius exultando gaudere, quod Dei misericordia præstitit me in eas occursum, sicut vides præparasse ». Subjicit his auctor de ejus adventu ad sanctos martyres Dionysium et socios, deque facta iterum ibi exomologesi :

23. « Interea, inquit, subsecuti sunt eum nuntii Willelmi ducis Aquitanix, denuntiantes eundem ducem ad Sanctum-Jacobum peregre profectum in via demigrasse, sed antequam iter aggrederetur, et etiam in itinere moriens filiam nobilissimam puellam, nomine Eleonoram, ejus filio desponsandam, totamque terram suam eidem retinendam, et deliberasse et dimisisse ». Extat ejusdem Willelmi Aquitanix ducis scriptum, ultimum suæ de his voluntatis Elogium, quod hic describendum putavimus; sic enim se habet :

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, quæ est una Deitas. Hoc est testamentum, quod ego Willelmus Dei gratia cum domino Willelmo episcopo facio in honorem Salvatoris mundi, et beatorum martyrum, et omnium confessorum, et virginum, et maxime Virginis Mariæ. Cogitans de meis innumerabilibus peccatis, que suadente diabolo temerarie perpetravi, et timens tremendi iudicii diem, videns bona, quæ videmur tenere, sicut fumum in aere inter manus nostras evanescere, nosmet etiam in hac peregrinatione sine peccato una hora non posse vivere, et satis parvo tempore manere, et omnia quæ putamus possidere esse caduca et suis possessoribus gravamen, com-